

(4)

**Unit-III**

**इकाई-III**

6. "The role of Entrepreneurship development programmes (EDP<sub>s</sub>) is very important in a Country like India." Discuss and give suggestions to boost up the EDP<sub>s</sub> its India.

“ भारत जैसे देश में उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) का योगदान बहुत महत्वपूर्ण है।” विवेचना कीजिए तथा भारत में उद्यमिता विकास कार्यक्रमों को बढ़ावा देने हेतु सुझाव दीजिए।

7. "Finance is the life blood of a business." In the light of this statement discuss the various Sources of processing finance.

“वित्त व्यवसाय का जीवन रक्त है।” इस कथन के प्रकाश में वित्त उपार्जन करने के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

**Unit-IV**

**इकाई-IV**

8. What is Feasibility analysis? Explain the various types of it.

व्यवहार्यता विश्लेषण क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

9. How the Entrepreneur creat the Employment opportunities through his Business? Explain.

उद्यमी अपने व्यवसाय के माध्यम से किस प्रकार रोजगार अवसरों का सृजन करता है? समझाइये।

**CS-2543**

**A-23**

**(Printed Pages 4)**

**CS-2543**

**M.Com. (Semester-IV) Examination, 2015**

**COMMERCE**

**Entrepreneurial Development**

**(MC-404)**

*Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer **five** questions in all. Question **No.1** which carries **40** marks, is compulsory. Attempt **one** question which carries **15** marks, from each unit.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 जिसके 40 अंक हैं, **अनिवार्य** है। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न जिसके 15 अंक हैं, कीजिए।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Who is Entrepreneur?

उद्यमी कौन होता है?

(ii) Factors Motivating to Entrepreneur.

उद्यमी को प्रेरित करने वाले कारक

(iii) Innovation

नवाचार

**P.T.O.**

(2)

- (iv) Project Management.  
परियोजना प्रबंधन
- (v) National small Industries corporation Ltd.  
राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड
- (vi) Measure of the size of business unit.  
व्यावसायिक इकाई के आकार की माप
- (vii) Entrepreneurial skills.  
उद्यमशीलता कौशल
- (viii) Problems faced by Entrepreneur.  
उद्यमी को पेश आने वाली समस्याएँ।
- (ix) Essentials of good project preparation.  
उत्तम परियोजना निर्माण की अपेक्षाएँ
- (x) Causes responsible for combination  
संयोजन के लिए उत्तरदायी कारण

**Unit-I**

**इकाई-I**

2. What do you mean by Entrepreneurship? Discuss the role of Entrepreneurship development in the Indian economy.  
उद्यमिता से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में उद्यमशीलता विकास के योगदान की विवेचना कीजिए।

CS-2543

(3)

3. Explain the contribution of financial institutions towards the development of Entrepreneurship in India.  
भारत में उद्यमिता के विकास में विभिन्न वित्तीय संस्थाओं के योगदान को समझाइये।

**Unit-II**

**इकाई-II**

Write a short note on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

4. (i) Content of Project report  
परियोजना प्रतिवेदन की विषय वस्तु  
(ii) Difference between Manager and Entrepreneur  
प्रबन्धक और उद्यमी में अन्तर
5. "Optimum size is a size where production is maximum at minimum cost." Explain Also discuss the various factors which determine the size of business unit.  
"अनुकूलतम आकार वह आकार है जहाँ न्यूनतम लागत पर अधिकतम उत्पादन होता है।" व्याख्या कीजिए। तथा व्यावसायिक इकाई के आकार को निर्धारित करने वाले विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।

CS-2543

P.T.O.